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Uddannelses- og Forskningsministeriet. København, den 11. juni 2025.

a. Uddannelses- og Forskningsministeriet anmoder hermed om Finansudvalgets tilslutning til, at det 
danske tilskud i 2025 til Det Danske Universitetscenter i Beijing ændres. Tilskuddet udgør nu ca. 70 
mio. kr. og er fordelt ligeligt mellem staten (Uddannelses- og Forskningsministeriet) og universiteter-
ne. Der lægges op til, at universiteternes bidrag kan reduceres, mens statens tilskud forbliver uændret 
på 34,6 mio. kr. (2025-pl).

Forslaget medfører ikke merudgifter for staten i finansåret.

b. I april 2010 indgik de otte danske universiteter i fællesskab med University of Chinese Acade-
my of Sciences (UCAS) i Kina en aftale om at oprette Det Danske Universitetscenter i Beijing 
(Sino-Danish Center for Education and Research (SDC)). Formålet er at styrke forsknings- og 
uddannelsessamarbejdet mellem Danmark og Kina.

Universitetscenterets aktiviteter finansieres af den danske og den kinesiske part hver især svarende 
til deres respektive andel af aktiviteterne. Finansieringsmodellen for det danske bidrag er oprindeligt 
fastlagt i samarbejde mellem staten (daværende Videnskabsministeriet) og universiteterne. Det har i 
den oprindelige finansieringsmodel været en forudsætning for det statslige tilskud, at den danske del 
af udgifterne deles ligeligt mellem staten og universiteterne. De otte danske universiteter afholder 
udgiften til deres SDC-bidrag af deres bevillinger. Ved at reducere universiteternes bidrag til SDC 
frigøres tilsvarende midler, som universiteterne frit kan disponere over i tråd med deres almindeligvis 
frie disponering over deres samlede tilskud under ét.

Det samlede danske bidrag til SDC udgør ca. 70 mio. kr. årligt. Uddannelses- og Forskningsmini-
steriet har oplevet, at universiteterne gennem årene har haft et lavere forbrug end den samlede 
budgetramme grundet lavere aktivitet ved SDC end forventet. Samtidig har universiteterne ønsket at 
reducere deres økonomiske bidrag til samarbejdet.

Der lægges derfor op til at tilpasse den danske finansieringsmodel, så det danske bidrag bedre 
afspejler det faktiske aktivitetsniveau. En ny finansieringsmodel giver mulighed for at tilpasse det 
danske tilskud til det faktiske aktivitetsniveau, og yderligere forventes det at kunne styrke universite-
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ternes fortsatte engagement i det dansk-kinesiske samarbejde ved at imødekomme deres ønske om et 
reduceret økonomisk bidrag. Statens bidrag forbliver uændret på 34,6 mio. kr. (2025-pl).

Ønsket om at ændre finansieringsmodellen skal også ses i lyset af lanceringen af et grønt fælles 
arbejdsprogram i 2023 ifm. det strategiske partnerskab mellem Danmark og Kina samt reviderede 
forståelsespapirer mellem Danmark og Kina inden for uddannelses- og forskningssamarbejde fra 
januar 2025, som SDC’s nye rammer tager udgangspunkt i.

Finansudvalget har i forbindelse med akt. 83. af d. 14. januar 2010 og akt. 126. af d. 19. juni 2014 
fået den oprindelige finansieringsmodel for det danske bidrag oplyst med anførelse af, at en ligelig 
fordeling af udgifterne mellem staten og universiteterne har været en forudsætning for det statslige 
tilskud. Såfremt Finansudvalget tilslutter sig nærværende aktstykke, så vil denne forudsætning for 
ligelig fordeling af udgifterne bortfalde i 2025 og frem, og det bliver så muligt at reducere universite-
ternes bidrag i overensstemmelse med den nye finansieringsmodel fra 2025 og frem. Det forventes at 
universiteternes samlede bidrag i 2025 reduceres med op til 10 mio. kr.

Den nye finansieringsmodel søges indarbejdet på de kommende bevillingslove.

Alle universiteter bakker op om ændringen af finansieringsmodellen.

c. Aktstykket forelægges nu med henblik på, at den nye finansieringsmodel for det danske bidrag til 
SDC kan træde i kraft i 2025.

e. Under henvisning til ovenstående anmoder Uddannelses- og Forskningsministeriet om tilslutning 
til, at det danske tilskud i 2025 til Det Danske Universitetscenter i Beijing ændres. Tilskuddet udgør 
nu ca. 70 mio. kr. og er fordelt ligeligt mellem staten (Uddannelses- og Forskningsministeriet) og 
universiteterne. Der lægges op til, at universiteternes bidrag kan reduceres, mens statens tilskud 
forbliver uændret på 34,6 mio. kr. (2025-pl).

Forslaget medfører ikke merudgifter for staten i finansåret.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 11. juni 2025

Christina Egelund

/ Martin Madsen

Til Finansudvalget.
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